
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

4° S.O. LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 44 del 20-02-2023

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria Piazza L. Rabatà e Via CarminePresa
d'atto del verbale di gara e affidamento dei lavori.

Premesso
Che le pavimentazioni di numerose strade facenti parte del patrimonio comunale,
presentano buche e imperfezioni che provocano disagio per il transito veicolare e
pedonale;
Che i predetti inconvenienti oltre a essere causa di pericolo per la pubblica incolumità sono
motivo di richieste di risarcimenti danni da parte degli utenti;
Che la Via Carmine, importante arteria che si diparte dalla Via Saitta e si collega alla
Piazza Luigi Rabatà, interessa una elevata intensità abitativa e per la presenza di attività
commerciali nonché del vicino Ufficio Postale e del Santuario della Madonna del Carmelo,
è giornalmente transitata da un numero consistente di utenti;
Che la pavimentazione della predetta via, ormai vetusta, presenta numerose imperfezioni,
avvallamenti e buche che rendono il transito difficoltoso e pericoloso;
Che la sistemazione del predetto tratto di strada, compresa la Piazza L. Rabatà, per le
ragioni su esposte, è sicuramente necessaria e urgente;
Che da un preventivo sommario redatto dall’U.T.C. si è rilevato che per l’esecuzione di
predetti lavori occorre la complessiva somma di €. 100.920,00;
Che, al fine di poter realizzare l’opera, con propria deliberazione N. 153 del 01/12/2022, la
Giunta Municipale ha assegnato al Capo del IV Settore la complessiva somma di
44.000,00, imputandola al Cod. Mecc. 10.05-2.02.01.09.012 “Interventi nel campo della
viabilità”;
Che la restante somma occorrente pari a €. 56.920,00 è stata assegnata al Capo del IV
Settore con la delibera di G.M. n. 164 del 13/12/2022;
Che la somma di €. 44.000,00, assegnata con la predetta delibera di G.M. N. 153/2022, è
stata impegnata con la determina dirigenziale N. 445 del 15/12/2022, imputandola al Cod.
Mecc. 10.05-2.02.01.09.012 “Infrastrutture stradali – manutenzione straordinaria strade e
marciapiedi” mentre la restante somma di €. 56.920,00 è stata impegnata con il
provvedimento dirigenziale N. 454 del 16/12/2022 con imputazione al Cod. Mecc.
01.11-2.02.01.09.999 “ Spese per manutenzione straordinaria patrimonio comunale”
Che per la realizzazione dei predetti lavori con determina dirigenziale n. 460 del
22/12/2022, l’incarico per la redazione del relativo progetto e la Direzione dei Lavori è
stato affidato al geom. Gaetano Mavica Capo del IV Settore e Responsabile Unico del

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



Procedimento è stato nominato il P.I. Giuseppe Proietto Pitinzano Istruttore Tecnico dello
stesso settore;
Visto il progetto redatto dal tecnico incaricato dell’importo complessivo di €. 100.920,00
di cui 79.733,15 per lavori e €. 21.186,85 per somme a disposizione dell’Amministrazione;
ViISTA la determina n. 474 del 29/12/2022con la quale è stato approvato il progetto per
l’esecuzione dei lavori manutenzione straordinaria di Piazza L. Rabatà e Via Carmine e
con lo stesso atto è stato determinato di procedere alla scelta del contraente mediante
procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 38, comma 2 lett. a) del D.lgs 50/2016
e con le deroghe di cui all’art. 1 comma 1 del Decreto n. 76/2000, con affidamento diretto
tramite indagine di mercato mediante consultazione di cataloghi elettronici (R.D.O.) sulla
piattaforma MEPA tramite operatori economici inseriti nell’elenco per le procedure
negoziate per l’affidamento dei lavori pubblici di questo Ente di cui all’art. 36 del D.Lgs
50/2016, approvato con provvedimento dirigenziale n. 389 del 09/11/2022;
VISTE le linee Guida dell’ANAC n. 4 del 26/0/2016, come modificate con deliberazione n.
206 dell’1/03/2016, rese ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016;
ATTESO che l’art. 40 del D.lgs 50/2016 stabilisce che a decorrere dal 18/10/2018, le
comunicazioni e gli scambi di informazione nell’ambito delle procedure regolate dal
Codice, svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione
elettronici, comportando per qualsiasi procedura di affidamento l’obbligo di utilizzo delle
piatteforme telematiche;
CHE i lavori in oggetto erano acquisibili sul Mercato elettronico della pubblica
amministrazione (MEPA) con la procedura di trattativa privata tramite R.D.O.
CHE con R.D.O. semplice N. 3393423 del 27/10/2022, è stata avviata una richiesta di
offerta con il criterio del prezzo più basso invitando N. 3 ditta di fiducia dell’Ente;
VISTO che alla data di scadenza, fissata per il 27/01/2023 per la presentazione è
pervenuta una sola offerta da parte della ditta Cuffari Costruzioni S.R.L. con sede in
Randazzo, Via Trapani 37/3 P.I. 04654430877 che, per l’esecuzione dei lavori in oggetto
ha offerto un ribasso pari al 16,80% e dunque per un importo netto complessivo pari a €.
66.647,76;
VISTO il Documenti di Stipula del 27/01/2023, prot. n. 1659 del 31/01/2023, con il quale ai
sensi di quanto disposto dall’art. 52, comma 3, lett. a) delle Regole del sistema di
E-Procurement della Pubblica Amministrazione e nel rispetto della procedura di acquisto
mediante Richiesta di Acquisto prevista dalle predette Regole agli artt. 50, 51,52 e 53, con
il predetto “Documento di Stipula” l’Amministrazione, attraverso il proprio Punto Ordinante,
avendo verificato la conformità dell’Offerta inviata dal Fornitore rispetto a quanto indicato
nella Richiesta di Offerta, accetta l’offerta del fornitore sopra riporta pari al 16,80%;
CHE per effetto del superiore ribasso d’asta, offerto in sede di gara, l’importo netto
occorrente per l’esecuzione dei lavori è risultato pari a €. 84.955,83 oltre a €. 15.964,17
per economie di progetto dovuti a ribasso d’asta e Iva su ribasso d’asta.
VISTO il CIG acquisito, relativo alla procedura di affidamento oggetto del presente
provvedimento che è il N. 9548695862
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva della ditta in oggetto, prot. INAIL n.
36040292 scadenza 13/04/2023;
VISTA la comprova dei requisiti in capo all’affidatario – 1) Certificato dell’anagrafe delle
sanzioni amministrative dipendenti da reato; 2) Esito verifica regolarità fiscale; 3)
Annotazioni iscritte sul Casellario delle imprese (art. 7 D.lvo 12/04/2006, n. 163; 4)
Certificato del Casellario Giudiziale; 5) Informazioni Societarie (ANAC) dalle quali si rileva
la posizione regolare della ditta Cuffari Costruzioni s.r.l.

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



VISTI i provvedimenti sindacali N. 28/2022 e 36/2022 con i quali sono stati nominati i
Responsabili degli uffici;

D E T E R M I N A

Per quanto sopra motivato, che qui per intero si intende riportato, anche se non
materialmente trascritto:

1 - Di affidare, per le motivazioni esplicitate in premessa, i lavori di manutenzione
straordinaria Piazza L. Rabatà e Via Carmine alla ditta Cuffari Costruzioni S.R.L. con sede
in Randazzo, Via Trapani 37/3 P.I. 04654430877 per un importo netto pari €. 66.647,76
compresi oneri per la sicurezza pari a €. 1.843,94 oltre IVA
2- La ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di
cui alla legge 136/2010, con individuazione di conto dedicato su cui utilmente poter
disporre il bonifico per il pagamento, con l’impegno di comunicare ogni modifica relativa ai
dati trasmessi
3-Di dare atto che la ditta affidataria, per l’esecuzione dei lavori e forniture in oggetto, si
dovrà attenere alle prescrizioni tecniche facenti parte degli elaborati progettuali approvati;

Il Responsabile del Procedimento

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

4° S.O. LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 48 del 20-02-2023
Reg. Gen. N. 130 del 22-02-2023

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria Piazza L. Rabatà e Via CarminePresa
d'atto del verbale di gara e affidamento dei lavori.

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Il Capo Settore
 GAETANO MAVICA

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore 4° S.O. LAVORI PUBBLICI;·
RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;·
RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;·
VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;·

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di
Regolarità Contabile.

Sub impegno N.   281/    1 del 29-12-2022  a Residuo 2022  CIG 9548695862

5° livello 10.05-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali

Capitolo      11850 / Articolo     9
INTERVENTI NEL CAMPO DELLA VIABILITA' CAP. E 3190/9

Causale Lavori di manutenzione straordinaria Piazza L. Rabatà e Via CarmineApprovazione progetto e avvio procedura
di gara per l'affidamento dei lavori.CUP G27H22002890004

Importo 2023 Euro 44.000,00

Sub impegno N.   288/    2 del 21-02-2023  a Residuo 2022  CIG 9548695862

5° livello 01.11-2.02.01.09.999  Beni immobili n.a.c.

Capitolo       8975 / Articolo
MANUTENZ.NE STRAORD. E MESSA IN SICUREZZA IMMOB. C.LI LEGGE 84/08

Causale Lavori di manutenzione straordinaria Piazza L. Rabatà e Via CarminePresa d'atto del verbale di gara e
affidamento dei lavori.

Importo 2023 Euro 40.955,83

Variazione sub-impegno del 21-02-2023  tipo Altro

Su Impegno N.   288 sub n.     1 del 29-12-2022 a Residuo 2022 approvato con Atto n.    474 5 SO LLPP URBANISTICA del
29-12-2022 avente per oggetto Lavori di manutenzione straordinaria Piazza L. Rabatà e Via CarmineApprovazione progetto e avvio
procedura di gara per l'affidamento dei lavori.CUP G27H22002890004
CIG 9548695862

5° livello 01.11-2.02.01.09.999  Beni immobili n.a.c.

Capitolo       8975 / Articolo
MANUTENZ.NE STRAORD. E MESSA IN SICUREZZA IMMOB. C.LI LEGGE 84/08

Causale Lavori di manutenzione straordinaria Piazza L. Rabatà e Via CarminePresa d'atto del verbale di gara e
affidamento dei lavori.

Importo 2023 Euro -40.955,83

Addì 22-02-2023 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
 GAETANO FISAULI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 6


